
PALMAS/TO, TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3776

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA ............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3
ERRATAS ..................................................................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3776

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 424/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir 
de 1º de maio de 2024:

- Adolfo Gabriel Rocha Ferreira, matrícula 16537, SP-9;

- Edenis de Oliveira Faustino, matrícula 16258, SP-4;

- Kenia Cristina Vieira, matrícula 16420, SP-13;

- Zelina Alves da Silva, matrícula 17054, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 22 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 425/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir 
de 1º de maio de 2024:

- Davi Gomes Marinho - SP-13;

- Paulo Henrique Araújo de Sousa - SP-13;

- Raimunda Trajano Ribeiro - SP-4.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 22 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 426/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, 
a partir de 1º de maio de 2024:

- Deiblity Diogo Carvalho Parrião, matrícula 16479, SP-2;

- Paulo Victor Rodrigues de Sousa, matrícula 16465, SP-4.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 22 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 427/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, 
a partir de 1º de maio de 2024:

- José João da Luz Queiroz - SP-13;

- Sarah Lissa dos Santos Ferreira - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 22 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Presidência
PORTARIA Nº 19/2024 - P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 
28 do Regimento Interno (Resolução nº 201, de setembro de 1997), em 
consonância com a Lei nº 4.208, de 11 de agosto de 2023;

Considerando os resultados obtidos nas Avaliações Periódicas 
de Desempenho - APD, referntes aos períodos de 1º/10/2021 a 31/12/2022 
e 1º/01/2023 a 31/03/2024;

Considerando, ainda, o que dispõe o art. 18, incisos I a III, da 
Lei nº 4.208, de 11 de agosto de 2023;



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3776

Diário Da
assembleia

3
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
do quadro de pessoal efetivo da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, constantes do anexo I desta Portaria, nas Classes e Padrões 
correspondentes do Anexo IV, da Lei nº 4.208, de 11 de agosto de 2023. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 1º de abril de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 19 dias do mês de abril de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 19/2024

Matrícula Servidor
Classe/Padrão

De Para
814 Adriane Caldas dos Santos G39 G40
742 Alderi Jose Ribeiro da Silva Junior H44 H45
797 Alvaro Nunes Prestes G39 G40
312 Ana Maria Gorete Cardoso da Silva I50 I51
744 Armando Soares de Castro Formiga G41 G42
329 Carla Adriana Fliegner I53 I54
813 Carlos Eugenio da Silva Júnior G41 G42
799 Carlos Roberto Prehl H43 H44
820 Clovis Saraiva Junior G42 H43
810 Cosmo Alves de Sousa e Silva G40 G41
753 Cristiano Ribeiro Noleto H44 H45
815 Espedito de Souza Leoa Junior G41 G42
782 Fernando Prestes de Oliveira G41 G42
751 Filipe Santana Goncalves G42 H43
802 Francisco Atanagildo Melo Silva G39 G40
803 Francisco de Carvalho Coelho G40 G41
750 Horiano Gomes da Silva H44 H45

579 Humberto Amaral Lira G40 G41

804 Ises Maria Gomes de Oliveira H43 H44
819 Joel Pereira da Silva G41 G42
736 Jonilson Nunes Miranda G42 H43
758 Jose Valdemir de Carvalho Veras G42 H43
745 Juliana Cavalcante de Oliveira H43 H44
762 Lenice Rocha de Albuquerque H45 H46

764 Lilian Fernandes da Cruz G41 G42

748 Lívia Sousa Lima Biscuola H45 H46
818 Luciana Barbosa Fonseca G38 G39
756 Lucienne Barreto de Mendonça H47 H48

597 Luiz Carlos Freitas de Carvalho H43 H44

805 Maisa Medeirs dos Reis G39 G40

740 Marcio Bezerra de Oliveira H44 H45

761 Marcio de Oliveira Alves G42 H43

752 Michel de Almeida Silva H43 H44

817 Patricia Maria Silva de Assis do Nascimento Santos G39 G40

755 Paulo Anizio Martins de Souza G41 G42

738 Paulo Cesar Doria de Almeida Junior H45 H46

743 Paulo Ferreira de Araújo H45 H46

739 Raphael Araujo e Silva G41 G42

749 Raphael Henrique Costa Aires H45 H46

816 Renan Costa Rodrigues G41 G42

763 Rodrigo Rodrigues Noleto G42 H43

757 Samuel Henrique Goncalves Silveira H44 H45

765 Sheldon Henrique Santos Mendes H44 H45

760 Thiago Pinheiro Maciel H43 H44

812 Uranei Soares Marinho H43 H44

735 Waldir Demetrios da Costa Junior G41 G42

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 314/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete da Deputada Professora Janad Valcari, 
a partir de 1º de maio de 2024:

- Debora Fernandes de Sousa, matrícula 8753, de SP-2 para 
SP-1;

- Fernanda Dias da Silva, matrícula 16544, de SP-2 para SP-1;

- Francisca Raiany Diniz Barreto, matrícula 16558, de SP-5 
para SP-1;

- Joaquim Neto Parrião Carvalho, matrícula 16865, de SP-3 
para SP-2.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 22 dias do mês de abril de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Erratas
ERRATA

Dispõe sobre correção no texto dos decretos e Portaria abaixo:

01. No Decreto Administrativo nº 184/2024, publicado no 
Diário da Assembleia nº 3738, de 22 de fevereiro de 2024, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)

- Heriella Santos Andrade

- Roberta Sabrina Cavalcante Vaz

Leia-se:

Art. 1º (...)

- Hariella Santos Andrade

- Roberta Sabrina Cavalcante Vaz Maia



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3776

Diário Da
assembleia

4
02. No Decreto Administrativo nº 219/2024, publicado no 

Diário da Assembleia nº 3744, de 01 de março de 2024, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)

Raquel da Silva Barboza

Leia-se:

Art. 1º (...)

Raquel da Silva Barboza do Rego

03. No Decreto Administrativo nº 239/2024, publicado no 
Diário da Assembleia nº 3746, de 05 de março de 2024, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)

Alday Ferreira da Silva Cardoso

Leia-se:

Art. 1º (...)

Alday Ferreira da Silva

04. No Decreto Administrativo nº 247/2024, publicado no 
Diário da Assembleia nº 3746, de 05 de março de 2024, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)

Wendel Rodrigues Bonfim

Leia-se:

Art. 1º (...)

Wendel Rodrigues Bomfim

05. No Decreto nº 286/2024-DG, publicado no Diário da 
Assembleia nº 3753, de 14 de março de 2024, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)

Antonio Freitas Lemos Jacinto Melo

Leia-se:

Art. 1º (...)

Antonio de Freitas Lemos Jacinto de Melo

06. Na Portaria nº 286/2024-DG, publicada no Diário da 
Assembleia nº 3608, de 28 de julho de 2023, 

Onde se lê: 

Art. 1º (...)

Rose Meyre Alves Cerqueira

Leia-se:

Art. 1º (...)

Rose Mary Alves Cerqueira

Palmas/TO, 22 de abril de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Há 524 anos 
aprendemos a amar 

esse pedação de 
mundo que chamamos 

de Pátria

ENTRE OUTRAS 
MIL,  ÉS TU, BRASIL,
Ó PÁTRIA AMADA!


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Presidência
	Portarias da Diretoria-Geral
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-04-23T09:19:00-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




